Quia vero similes cum maligno spiritu commersiantes veneficae personae eminen
ter ex gravitate pacti cum spiritu maligno et abnegatione Dei Creatoris sui prae 
reliquis omnibus maleficiis punales forent, et ex concursu articulorum 6. et 13. f625, 
26.1655. ac aliarum positivarum patriae legum huc applicabilium cum exasperatione 
paenae ex eminentia actus maleficii capitales forent, et similes personae manuducen- 
te articulo 60. praxis criminalis rogo adjudicandae venirent, adeo personaliter ad
stantem incattam fundamento legum praecitatarum in demeritum damnabilis collu
sionis, ac pacti cum daemone, aliorumque similia attentare audentium horribile in 
exemplum peteret praeappositae poenae capitis, utpote rogo injicendam et concre
mandam convinci et aggravari, convictionemque talismodi debitae quoque executioni 
mancipari facere, ac insuper revelandas etiam facti sui complices praevia finali sen
tentia aequleo etiam adjudicari, praevia nihilominus personaliter adstantis incattae 
consueta proclamatione. De reliquo ut supra reservaret.

Nomine et in persona Catharinae, Joannis Köressy consortis, veluti personaliter 
in vinculis adstantis et solenniter protestantis praetensae incattae egregius Petrus 
Zorger, legitimus ejusdem, sufficientique mandatariatuf!] instructus procurator prae
missis universis praemittendis, reservatisque generaliter reservandis comparet et in 
reliquo reservat reservanda.

Pro magistratu et actore praemissa praevia comparitione personaliter adstantis 
incattae ante omnia vellet directius ad actionem a parte sui responderi, in reliquo
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vero intercidente ejusdem litis contestatione in producto sub numero 1. contentos 
testes authenticari. Reservat reservanda.

Pro incatta. Priusquam cupito domini fiscalis pars incatta satisfaciendo in litis 
contestationem semet immitteret, cupit testes in figura judicii medio procuratoris sui 
denominatos examinari, quorum examine praemisso, ut petito domini fiscalis satisfi
at, etiamsi ad excipiendum non exiguus parti incattae superesset campus, tamen 
omnibus sepositis, ut taliter etiam indemnitatem suam inclytae sedi magis persuasam 
redderet ad meritum propius accedendo, quantum peractam domini fiscalis actio
nem, eandem simpliciter negando reservat reservata.

Pro magistratu et actore. Protestaretur super partis incattae litis contestatione, 
adeoque negativa responsione et recursu facto ad quaestionem 33. capitis 9. Kitho- 
nics, siquidem authoritas magistratualis adeo privilegiata esset, ut contra malefacto
res dictamine ejusdem quaestionis praehabita, dumtaxat respectu maleficii eorun
dem inquisitione, in reliquo nihil probare teneantur, verum magistratualiter 
comprehensi a crimine sibi objecto suapte semet purgare obligarentur. Ideo inhae
rendo eidem quaestioni, praehabita jam alias etiam respectu personaliter adstantis 
incattae maleficii inquisitione, peteret eidem purgam imponi. Caeteroquin autem et 
in quantum pro praesumptione criminis a parte quoque magistratuum fassiones te
stium praerequirerentur, provocando semet ad productum sub numero 1. ibidemque 
contentas testium fassiones, quo dictamine quaestionis 11. capitis 7. Kithonics suspi- 
tio collateralitatis eorundem antevertatur, peteret cum reiteratione praestiti jam 
semel juramenti testes eosdem in facie sedis authenticari. In reliquo tam quoad haec, 
quam et praetensos quospiam pro parte personaliter instantis incattae examinatos 
testes reservaret.

Pro incatta super immediate praeallegatis domini fiscalis praevia cum protestati
one diceret de omni moratarum gentium jure actori incumbere probam, idcirco nisi 
incumbendae suae satisfecerit, petendi petenda reservaret facultatem. Quantum vero 
ad praeallegatam capitis 9. Kithonics 33. attineret quaestionem, siquidem eadem in 
usu non esset et etiamsi per inconcessum usus ejusdem probari valeret, tamen non 
aliter, quam ubi per magistratum inquisitione tenus delictum comprobatum existeret, 
parti incattae purga imponi valeret. Hinc eadem pro parte domini fiscalis nihil evi- 
cente pro hic et nunc in petitam testium authenticationem consentiendo reservat 
reservanda.

Pro magistratu et actore praehabita authenticatione testium in producto sub 
numero 1. contentorum, considerataque qualitate fassionum eorundem, et quidem 
a posteriori testis in ordine 6. evidentiam facti propria experientia declarantis, non 
secus et reliquorum est indirecte ad evidentiam facti tendentium, considerata tamen 
circumstantiali fassione testis in ordine 6. in unam materiam actionalis pacti cum 
daemone, detestabilisque collusionis in forma validarum praesumptionum coinciden- 
tium, siquidem ex concursu et combinatione horum sextus quidem in ordine testis 
qua omni exceptione major et rem actionalem propria experientia confirmans ad 
semiplene probandam praeter omne dubium testis idoneus esset. Caeteri vero validis 
praesumptionibus ad unam materiam maleficii directe tendentibus personaliter ad- 
stantem incattam ita gravarent, ut pane[?] semiplene ex his quoque facti evidentia
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non obscure elucesceret, quibus juxta se positis praehabita circa evidentiam facti 
indisputabili semiplena probatione, quia ductu quaestionis 8. capitis 6. Kithonics 
plures circumstantiae in unum concurrentes et factum per unum testem probatum 
solida praesumptione consolidantes aeque in supplementum semiplenae probationis 
admitterentur, ex duabusque semiplenis probationibus integra et condemnandum 
malefactorem sufficiens proba consurgeret, ideo ex fundamento indisputabilis semi
plenae probationis testis ejusdem in ordine sexti cum reliquis in facie praesentis 
authenticate quam et testium reliquorum in producto sub numero 1. contentorum 
per conglomerationem plurium ad evidentiam actus semiplene probati validas prae
sumptiones in medium adferentium adeoque requisitam semiplenam probam adae
quantium in ordine ad praeappositam actionem, ibidemque citatas leges, peteret 
personaliter adstantem incattam convinci et aggravari. Reservat reservanda.

Pro incatta super authenticatis praetensis quibusdam testium fassionibus praevia 
cum protestatione de non consentiendo in eosdem, eorumque fassiones praetensivas 
peteret eorundem secum fiendam communicationem: qua praehabita quantum ad 
fassionem testis in ordine primae, ubi fateretur semet post consessum prae foribus 
cujusdam Georgii Marton dolorem in dextro pede conceptum ex allocutione perso
naliter adstantis causatum fuisse, illud elici posset minime, siquidem primo non solum 
personaliter adstans, vero plures, uti ex fassione ejusdem pateret, innibi consedissent; 
ubi sequela esset dictamine etiam quaestionis 7. capitis 6. Kithonics, id de persona
liter adstante praesummi minus valere. 2. Si dolor idem per personaliter adstantem 
eidem causatus fuisset, de necesse per applicationem alicujus rei ad corpus fatentis 
fieri debuisset. 3. Appareret ex fassione ejusdem personaliter adstantem per verba 
ibidem prolata dolorem testificanti causatum fuisse, an itaque verba haec tali polle
rent virtute, prudenti inclyti sedis submitteretur judicio. Ubi demum per vestimenta 
personaliter adstantis semet sanatam assereret, id nihil aggravii afferret, siquidem id 
sine scitu ejusdem, uti ex fassione secundae in ordine testis clarum evaderet, pro 
medicamento applicatum exstitisset. Quod secundam in ordine testem concerneret, 
illa tamquam semper cum personaliter adstante in rixis existens, et alioquin etiam 
consanguinitatis titulo juncta adeoque juxta 27. secundae [partis] ad testificandum 
inhabilis rejicienda a testimonio veniret. Tertius vero, quartus et quintus in ordine 
testes per articulum 26. 1729. a testificando arcerentur. Quantum porro sextum et 
ultimum respiceret testem, siquidem is libere nimis fateretur et e diametro contrari
um ex inquisitione pro parte personaliter adstantis peracta (quam hic pars incatta 
pro informatione dominorum judicum sub littera A. productam authenticari expo
stularet) clare elucesceret, a testificando rejiciendus veniret. Hinc itaque rebus taliter 
existentibus dum innocentia personaliter adstantis ex fassionibus etiam pro sui parte 
hic, sub littera A. productis violabilis [— ]cuti[— ] esset, sui apud inclytum sedem 
absolutionem efflagitando reservat reservanda.

Pro magistratu et actore. Quantum ad objectam circa modalitatem testium ex 
titulo 27. [partis] secundae depromptam exceptionem attineret, provocando semet 
ad continentias ejusdem tituli ad calcem, ubi ex paritate status ruralis etiam in causa 
capitali citra omne discrimen testes conditionis ruralis admitti deberent, sed et arti
culus 26. 1729. difficultatem talismodi superaret habilitatemque testificandi tam ser-
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vis pro domino et contra, quam de reliquis absque dubio attribueret, quo indisputa- 
biliter admisso, siquidem testis in ordine sextus evidentiam facti scientia propria, imo 
experientia semiplene probaret, esto per inconcessum concursus circumstantiarum 
et praesumptionum per reliquos fatentes enumeratarum proxime ad evidentiam facti 
applicabiles non viderentur, consequenterque dubium praesumptionis de facto 
adjunctum haberet. Nihilominus tamen, quia ipsum factum transformationis hominis 
in equum per sextum testem propria experientia semiplene probatum vi praecitatae 
quaestionis 8. capitis 6. Kitthonics per reliquos testes adductas circumstantias valide 
praesummeret, circumstantias easdem in actum eundem maleficii et pacti cum dae
mone facile collimantes, imo modalitate fassionis testis in ordine primae et secundae 
in eo, quod dum particulae quaepiam de vestimentis partis incattae ablatae fuissent 
inscia horum sibi furtum illatum divinasset pactum ipsum cum daemone clarificantes 
invalidissimas ipsa tamque evidentiam facti declarantes transmutaret praesumptio
nes, quam ex concursu et semiplena probatione testis in ordine sexti sufficienti proba 
eadem personaliter adstans incatta onerata in conformitate petiti actionalis convin
cenda veniet. Caeterum, si ita visum fuerit et praeappositae circumstantiae defectum 
semiplene probationis adimplere non posse judicarentur, quia exceptione major pro
batio semiplena non parum partem incattam gravaret, submittit eatenus judicio incly
ti sedis modalitatem in praescripta quaestione 8. Kitthonics contentam judicialiter 
admittendam. Quantum autem ad praetensivum quoddam productum partis incattae 
sub littera A. cum cautela non consensus in idem habita ejusdem communicatione 
pars eadem incatta producto eodem ac fassionibus ibidem contentis semet gravaret, 
et tam in discrimen praecitatae quaestionis 33. Kitthonics, quam et 18. capitis 6. 
ejusdem Kitthonics incideret, per reproductionem etenim fassionum ibidem conten
torum testium et fiscalem qualificata sua per id responsione enodaret, et modalitate 
toties citatae quaestionis 33. purgam sponte praeassumeret, hinc esto qualificationis 
suae proba dictamine ejusdem quaestionis 18. sibi incumberet et praeassumptam 
purgam admaturare deberet. Nihilominus tamen quia fassionibus in producto sub 
numero 1. contentis actio fiscalis vix non adaequate probaretur et semiplena probatio 
exaequaretur, in quantum per reproductionem testium suorum tam qualificativa, 
quam et purgae praeassumptiva responsione eadem incatta magis adhuc semet gra
varet, merito talismodi ejusdem responsio in concursu reliquarum praesumptionum 
et evidentis semiplenae probationis ipsi quoque pro nova praesumptione deserviret, 
qua eo deserviente et taliter defectum ad semiplenam probationem reliquarum prae
sumptionum supplente et cum teste sexto ac reliquis praesumptionibus solidiorem 
adaequatam probam efficiente nil aliud, quam petitam per fiscalem sententiam capi
tis expeteret, quam fiscalis, uti et in praemissis dum adurgeret, reservat reservanda.

Pro incatta. Ad immediate praemissa domini fiscalis reponeret sequentibus, et 
primo quidem quantum ad titulum 27. praeallegatum, ubi ex paritate status ruralis 
etiam in causa capitali citra omne discrimen testes conditionis ruralis admitti pos
sent, provocando semet hic loci quoque ad praccitatum 26. 1729. articulum, ubi per 
expressum haberetur testimonia ignobilium, videlicet tam subditorum, quam et ser
vorum penes dominos suos in causis criminalibus non alio in casu, quam quo veritas 
non alias elici valeret, admitti debere, sed et esto per inconcessum provisio talismodi
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articuli praecitati invalidari quopiam modo posset. Quia tamen clarum esset ex fas- 
sione testium praeallegato articulo evidentissime subjectorum nullam quaestio 8. 
capitis 6. Kitthonics depromi posse parti incattae onerosam praesumptionem, quan
tumvis etenim 1. factum per sextum in ordine testem evidenter probaretur, quia 
tamen libera ejusdem nimis et quasi praesumptuosa in materia tam delicata esset 
fassio, adeoque de dictamine articuli 23. 1613. cauti deberent esse domini judices 
quomodo juramentum talismodi personae decernendum veniret, cum et alioquin 
omnia per eundem fassa in somno contigisse ita, sicut per eundem asseverarentur 
posse nemo negare valeret. 2. Minas ad factum toties repetitum praececisse probari 
neutiquam valeret, imo ex fassione testis in ordine 2. contrarium et directe in alle- 
viamen adstantis incattae elucesceret, ubi videlicet minas nullus subsecutus fuisset 
effectus. Tertio vacillare, sed nec persona talis esse, cujus juramento credi non vale
ret, dici posset, constat etenim eandem hactenus semper bonae famae, pietatisque 
amantem praeextitisse. Demum confessio propria aut aliud quid simile in eandem 
derivabile ullo modo comprobabile foret. Ubi vero testium 2. videlicet et 1. fassiones 
per dominum fiscalem ratione ex ea, quod enim particulae quaepiam de vestimentis 
partis incattae ablatae exstitissent, ignara rei furtum sibi divinasset pactum cum dae
mone allegaretur, id deduci ex praeappositorum testium fassionibus nullatenus vel 
ex eo valeret, quia testes hae apertissime sibi contrariarentur: prima etenim diceret 
partem incattam statim post adventum suum sine omnia praevia inspectione vestium 
furtum cognovisse, quod tamen ex fassione secundae e diametro intercessisse, clare 
colligeretur. Quibus tam videlicet testis in ordine sexti fassione quia libera nimis 
esset, quam etiam reliquorum testium suspitionibus invalidatis, adeoque nihil evin
centibus restaret aliud nihil, quam petita jam sui absolutio. Quantum porro ad factas 
ratione producti sui per dominum fiscalem difficultates, nec praeassumpta purga, 
sed nec qualificata responsio subinduci ullatenus valeret, prodoctum etenim illud 
unice informationis causa exhibitum haberetur, neque disputationi domini fiscalis 
submissum esset. Superatis itaque existentibus domini fiscalis argumentis, pars in 
vinculis adstans ulterius quoque absolutionem sui humillime expetendo reservat 
reservanda.

Pro magistratu et actore. Pro coronide praemissorum facta reflexione ad institu
tum praesens eminenter criminale esto, quid de munere suo actione tenus in vigore 
juris petenda petiisset, nihilominus tamen considerata qualitate paenae petitae, in 
quantum conscientiae onus secum traheret, confugeret ad calcem continentiarum 
articuli 23. 1613. per procuratorem ab adverso citati et in ordine ad submissionem 
intimatij? ] dominos judices specialiter provocaret, in conformitateque ejusdem supe
rata ea in parte difficultate petitae administrationis justitiae ea, qua supra modalitate 
expeteret, reservat reservanda.

Pro incatta. Provocando semet tum ad interpositas contra testes domini fiscalis 
exceptiones, tum etiam ad producta pro informatione dominorum judicum testimo
nia in conformitate citatarum per se legum et communis justitiae juxta petitum suum 
favorabile personaliter adstantis principalissae suae praestolatum judicium, reservat 
reservanda.
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Deliberatum  est.

Accurate ruminatis praecedentibus procuratorum allegationibus et in pondero
sam disquisitionem sumptis reproductis pro et contra in facie sedis praesentis aut- 
henticatis testium fassionibus, ita et ob oculos positis universis coram jure interventis, 
esto quidem personaliter in vinculis adstans incatta singulariter fassione testis in 
producto sub numero 1. contenti in ordine sexti in forma semiplenae probationis 
quasi teste omni exceptione majori gravaretur, et a parte circumstantiae quoque per 
reliquos testes in eodem producto contentos adductae in ordine ad evidentiam facti 
suspicionem non levem post se relinquerent, nihilominus tamen, quia et fassio prae- 
appositi testis in ordine sexti fassione testium in producto sub littera A. contentorum 
in ordine ad semiplenam probationem enervaretur, et suspicionem exceptionis circa 
fassionem ejusdem non levem induceret, per reliquos vero in producto sub numero
1. contentos testes adductae circumstantiae in ordine ad evidentiam facti tam ex eo, 
quod prima et secunda testes in circumstantiali fassione sua contrariarentur, tum vero 
quod per reliquos etiam testes enarratae circumstantiae vel fato, vel causalitate alte
rius praeter personaliter adstantem incattam accidere potuissent, tum etiam quod 
fassio testis in ordine 6. ad calcem ex praevia ratione suspicionis et probabilitatis 
exceptionis negativaque constanti personaliter adstantis incattae dubium probabile 
secum trahentes inapplicabiles forent, et e converso hactenus semper bonae et inta
minatae famae personaliter adstantem incattam fuisse pro moreque caeterorum 
verorum et priorum Christi fidelium divinis semet munivisse, locaque publicae pie
tatis vacationi sacrata visitasse inclyto judicio non obscure constaret, ideo personali
ter adstantem incattam a poena ordinaria per fiscalem petita absolvi quidem, ast quia 
fassio testis in ordine 6. praerecensiti citra etiam semiplenam probationem vehemen- 
tissimae praaesumptiones qualitatem praeponderaret, et conductus quoque plurium 
circumstantiarum per reliquos testes enumeratarum personaliter adstantem incattam 
considerata qualitate fassionis suspicione onerarent, ne iudicia culpabilitatis suae 
plane impunita maneant, verum, ut in casu quo conscientia de actionali facto eandem 
accusaret tempus et occasionem resipiscentiae habeat per idque et alias personas a 
similibus exemplo sui deterreat, eandem personaliter adstantem incattam ulterius 
etiam in carceribus et quidem usque festum novi anni futuri 1731. in tali qua hactenus 
custodia ac rigore detinendam advenienteque termino illo non alias quam praestita 
super innocentia sua et intentione vel ipso facto nocendi cuipiam oblivioneque uni
versarum injuriarum stricta fidejussione ad usque vero dandis super his omnibus de 
se strictis reversalibus dimittendam judicialiter decerni, taliterque convictam et ag
gravatam pronunciari.

Martinus Czekus praefati inclyti comitatus Gömöriensis ordinarius judlium mp.
Samuel Cruss ejusdem inclyti comitatus Gömöriensis ordinarius jurassor mp.

1 A margón: Authenticata.
2 A margón: Authenticata.
3 A margón: Authenticatus.
4 A margón: Authenticata.
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5 Káplárt.
6 Talán: egyvelege*, azaz vegyes.
7 A margón: Authenticatus.
8 A margón: Authenticatus.

GÖMÖR VÁRMEGYE PERE A BOSZORKÁNYSÁGGAL VÁDOLT 
JÓSA GYÖRGY ÖZVEGYE, NAGY DOROTTYA ELLEN

I.

1732. január 28., Rozsnyó

A Z IRAT: A: BeTÁL Gömör in. Büntető perek. Fasc. 2. N. 72.

79.

'Processus criminalis contra Dorotheam Nagy in oppido Rosnyo Banya anno 1732. 
die 28. mensis Januarii suscitatus et decisus

Sub termino revisionis captivorum in oppido Rosnyó Bánya die 29. Januarii anno 
1732 celebratae.

Levata est causa perillustris ac generosi domini Enterici Sigismundi Kubinyi de 
Felső Kubiny, inelyti comitatus Gömöriensis ordinarii vice comitis veluti magistratus 
et actoris contra et adversus Dorotheam Nagy veneficam, providi condam Georgii 
Jósa relictam viduam, uti incattam ratione abinfra uberius denotati negotii mota et 
suscitata. Et pro antetitulato domino magistratu et actore legitimus procurator egre
gius Matthias Bodó cum attributa sibi facultate fiscali, contra memoratam incattam 
sequentem dirigit actionem.

Qualiter nimirum eadem incatta superioribus annis et temporibus, nescitur, qui
bus maligni spiritus incitamentis ad id inducta, rupto, uti credi par est sacri baptis
matis foedere, abnegataque fide Christiana, eciam doemone pacto inito, eodem aut- 
hore artibus suis magicis, et veneficiis varia damna et nocumenta, non solum 
pecoribus, verum et hominibus inferre reformidasset minime. Quae universa ex eate- 
nus peractis magistralibus inquisitionibus nostris 1. et 3. notatis luculenter paterent. 
Cum autem hujusmodi enormia scelera tam humanis, quam et divinis legibus speci
aliter, stricteque prohibita haberentur, cuperet proinde eandem incattam ad mentem 
articuli 60. Praxis Criminalis pro demerito cum exacerbatione poenae puniendam, et 
si juri ita visum fuerit, rogo quoque adjudicandam et concremandam condemnari, 
praevie tamen pro eliciendis pluribus ejus facinoribus manifestandisque complicibus 
eqvuleo, seu torturae subjiciendam. Reservatis reservandis.

Deliberatum est.

Personaliter adstanle incatta accurate examinata testiumque fassionibus praeser
tim in materia exactis perlustratis confrontatisque et in altiorem trutinam sumptis.
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Quandoquidem exinde multa realitás magiae seu maleficii praeter quam, quod inter 
reliqua in hypocausto salva venia exonerata atro excrementum cinere conspersum 
manibus in iisdem cineribus volutasset et ex post lecto suo supposuisset circa rubum 
aeque quoad superstitiosa adhibuisset, ut tamen a similibus quoque superstitionem 
inducentibus scandalosisque actibus abstineat ac imposterum honeste citra omnem 
suspitionem vivere studeat, in exemplum aliorum simili superstitioni incumbentium, 
sexaginta ictibus baculorum puniendam, et erga reversatos dimittendam decerni.